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Abstract

The theme of this is „The Most Frequent Problems in Nursing Practice before

and after Invasive Cardiological Interventions“. The principal goals were to identify the

most frequent problems in the nursing practice after invasive interventions, to map the

awareness of patients before and after invasive interventions and the effect of awareness

on further course of nursing care.

The chapter describing the current state of the given problem also includes the

history of invasive cardiology, describes some invasive interventions performed in the

hospital and nursing. The latter is mainly focused on the role of a nurse in the care of

patients undergoing invasive interventions and describes some nursing problems that

may occur in these patients. The importance of communication between nursing staff

and patients is highlighted.

The qualitative inquiry took place in the form of non-standardized interviews

and observation. The interviews were recorded on a dictaphone and transcribed

subsequently. Two interviews, on which case reports were based, were made with 5

respondents in total. The case reports were completed with synoptic tables presenting

the problems described in the case reports. The investigation took place at the standard

Department of Cardiology of the České Budějovice Hospitál, Inc.

The case reports include both interviews, before and after an invasive

intervention, stating the most frequent problems of respondents. They reflect nurse’s

approach to the care of patient and, last but not least, the level of doctor s and nurse’s

awareness. I can state according to the achieved results that the set goals were reached.

The results of this thesis will be provided to the management of the medical

facility where the investigation was performed. They may serve to eliminate the

described problems related to invasive interventions. The thesis may also be presented

at nurse seminars, conferences and in professional magazines for nurses.
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Úvod

V dnešní době se stále častěji objevuje srdeční onemocnění a s ním spojená

vysoká mortalita. Nárůst takové úmrtnosti si vyžaduje zdokonalování metod

diagnostických i terapeutických. Za jeden z pokroků bychom mohli označit velký

rozvoj invazivní kardiologie, jejíž podstatou je přímý zásah do lidského organizmu. Typ

takového zásahu sebou nese řadu problémů týkající se především samotných

nemocných, kteří výkon podstupují. Z toho důvodu jsem si zvolila téma bakalářské

práce, které je zaměřené na problematiku související s invazivními výkony.

Velké procento pacientů s onemocněním srdce, nastupující do nemocnice

k invazivnímu výkonu, pociťuje určité obavy. Přístup k těmto nemocným vyžaduje

značnou dávku empatie ze strany sestry a vůbec celého zdravotnického týmu. Bohužel

v poslední době, kdy se tyto výkony značně rozšířily, zapomínáme na jedinečnost

každého člověka. Někdy opomíjíme věci, které se nám zdají nepodstatné proto, že je

vykonáváme každý den, ale pro člověka, který jde poprvé na invazivní výkon je taková

maličkost velmi důležitá. V první řadě je nezbytné podat dostatek informací, které by

pomohly jedinci zmírnit nejistotu, která může být příčinou špatné spolupráce mezi

pacientem a zdravotnickým personálem. Informovanost považuji za hlavní pilíř veškeré

ošetřovatelské péče o pacienta.

Cílem práce je zjistit jaké nejčastější problémy se u pacientů podstupující

invazivní výkon vyskytují a jak ovlivňuje, již zmíněná informovanost pacienta celý

ošetřovatelský proces během hospitalizace, kterou si většina zákroků vyžaduje.

V souvislosti s tím, bych se chtěla zaměřit na komplexnost informací, které jsou

pacientům poskytovány.

Závěrem bych si dovolila podotknout, že z výsledků této práce by mohly

načerpat mnoho poznatků hlavně sestry. Především nám poskytnou informace o tom,

v jaké oblasti se u pacientů vyskytují nejčastější problémy. Díky tomu bychom se měli

v rámci ošetřovatelské péče, na tyto oblasti zaměřit a pokusit se o jejich celkové

zlepšení.
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1. Současný stav

1.1 Obor kardiologie

1.1.1 Definice kardiologie a invazivní kardiologie

Abychom se mohli zabývat invazivními výkony v kardiologii, je nezbytné

seznámit se s některými pojmy, které s nimi úzce souvisejí. Jedním z nich je pojem

kardiologie. Jedná se o vědní obor, který se odpojil od vnitřního lékařství a zabývá se

výzkumem, etiologií, diagnostikou, klinickým obrazem, léčbou a také prevencí

onemocnění srdce. Dalším důležitým pojmem je invazivní kardiologie, ta je součástí

kardiologie zabývající se katetrizačními postupy diagnostickými i terapeutickými. Jsou

to postupy jako levostranná a pravostranná katetrizace, koronarografie,

elektrofyziologické vyšetření, PTCA, kardiostimulace a další (18, 33).

Invazivní vyšetření představuje určitý způsob vyšetřování, při němž vyšetřovací

přístroje či nástroje pronikají dovnitř organismu. Řada těchto metod výrazně zlepšila

možnosti diagnózy některých nemocí (33).

Kardiovaskulární onemocnění patří již řadu let k nejzávažnějším zdravotním

problémům. Řadí se mezi nejčastější příčinu úmrtí, hlavně v rozvinutých zemích. Proto

má tento obor své nezastupitelné místo v oblasti medicíny (13).

Na kardiologických odděleních, stejně jako na jakémkoliv jiném, o pacienty

pečuje sestra, která zastává veškeré ošetřovatelské činnosti vykonávané během jejich

pobytu v nemocnici. Týká se jak přijetí pacienta, tak jeho přípravy na invazivní výkon,

péče během výkonu a v neposlední řadě péče po výkonu (26).

1.1.2 Historie a význam kardiologie

Kardiologie je disciplínou, která úzce spojuje klinickou praxi s teorií, proto není

možné tyto dvě oblasti oddělit. Každý teoretický kardiolog je stále ovlivňován novými

problémy z klinické praxe. Pokud by neměl dostatek znalostí, jeho experimenty by

neměly žádný smysl (7).

Počátky české kardiologie spadají již do období Rakousko-Uherské monarchie.

V roce 1921 se kardiovaskulární onemocnění řadily v českých zemích na sedmé místo
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mezi příčinami úmrtí a v roce 1927 byly dokonce na prvním místě. To byl důvod, proč

byla kardiologie v letech 1919 až 1929 v popředí zájmu. Významnými kardiology v této

době byli Klement Weber a František Herles, který u nás jako první diagnostikoval

podle EKG akutní infarkt myokardu (7).

Velký revoluční objev a pokrok v kardiologii se udál po druhé světové válce.

Jednalo se především o rozvoj katetrizace srdce, kterou provedl W. Forssmann v roce

1929 na vlastním srdci. Tento objev Z. Fejfar označuje za začátek hemodynamické éry

kardiologie. Později ji zpracovali Cournand a Richards, všichni tři pak byli oceněni

Nobelovou cenou. Díky této nové metodě se rozšířily diagnostické a terapeutické

možnosti (7, 8).

Avšak důležitou osobou v rozvoji invazivní kardiologie je i O. Klein, pražský

internista, který v roce 1930 provedl a publikoval diagnostickou srdeční katetrizaci.

Tento lékař bývá dosti často opomíjen a první zásluhy za katetrizaci srdce bývají

připisovány právě W. Forssmannovi. Ten sice provedl katetrizaci srdce rok před

Kleinem, ale nikoliv za účelem diagnostickým, ale chtěl pouze dokázat, že touto cestou

lze aplikovat léky přímo do srdce (18).

V roce 1929 vznikla Československá kardiologická společnost, která existuje do

současnosti. Jejím cílem bylo rozvíjet klinickou praxi, vědeckou činnost a spolupráci

v Evropě. Dále se zaměřovala na sociálně-zdravotní péči o kardiaky a dětské pacienty.

V období 2. světové války byla soustředěná na pracovní schůze a postgraduální

výchovu. Roku 1949 došlo k jejímu nedobrovolnému zařazení do Československé

lékařské společnosti J. E. Purkyně, ze které vystoupila až v roce 1991 a stala se opět

samostatnou (7).

V nedávné době vznikla, ve spolupráci s Českou kardiologickou společností,

tzv. Pracovní skupina ošetřovatelství v kardiologii. Nově vzniklá skupina je otevřená

pro všechny sestry z lůžkových zařízení i ambulancí, které mají zájem o kardiologii.

Všichni členové pracovní skupiny jsou zároveň členy České kardiologické společnosti.

Cílem této skupiny je podpora a organizace postgraduálního vzdělávání kardiologických

sester formou konferencí a seminářů. Dále také probíhá spolupráce s Českou asociací
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sester za účelem definovat a legalizovat sesterské aktivity při specializačních činnostech

v oboru kardiologie na akreditovaných pracovištích (20).

1.2 Invazivní výkony v kardiologii

1.2.1 Pravostranná srdeční katetrizace

Jedná se o invazivní vyšetřovací metodu, při které se zavádí katétr do pravých

srdečních dutin, a to nejčastěji přes podklíčkovou, stehenní, krční nebo loketní žílu.


[…]


10) Jaké činnosti u Vás sestra vykonávala po výkonu?

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2

Pozorovací arch před výkonem

Předání informací o:

- druhu výkonu

- přípravě na výkon

- opatřeních po výkonu

Informace byly poskytnuty:

- lékařem

- sestrou

- pomocným personálem

Umožněna zpětná vazba

Objevilo se opětovné dotazování ze strany

pacienta

Sestra se zajímá o psychický stav pacienta

Psychický stav pacienta se projevuje:

- nervozita

- zamlklost

- plačtivost

- neklid

- strach

Průběh přípravy operačního pole

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3

Pozorovací arch během rozhovoru

Známky nervozity, strachu

Udržení očního kontaktu

Výrazná gestikulace

Celkový dojem:

- odtažitý

- uvolněný

- napjatý

Výška hlasu:

- hlasitý

- tichý

Řeč:

- plynulá

- jistota ve vyjadřování

- zadrhávání

- nejistota ve vyjadřování

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4

Pozorovací arch po výkonu

Pacient poučen o klidovém režimu

Zajištění věcí k lůžku:

- signalizační zařízení

- močová láhev, podložní mísa

- stoleček

Pacient dodržuje klidový režim

Pacient spolupracuje s ošetřovatelským

personálem

Psychický stav u pacienta se projevuje:

- nervozita

- zamlklost

- strach

Sestra pravidelně kontroluje FF

Sestra pravidelně kontroluje místo vpichu

Sestra pravidelně kontroluje prokrvení

DK

Seznámení s významem pitného režimu

Pitný režim po výkonu je:

Podány informace o výsledku vyšetření

Příjem stravy po výkonu

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5

Sondování retrográdně katétrem typu Simmons.

A - katétr je zaveden po vodiči napřímený

B – zformování retrográdní kličky

C – katetrizace viscerálních větví

Sondování „antegrádně“ katétrem typu Cobra

Zdroj: BOUDNÝ, J. et al. Moderní diagnostické metody, instrumentarium

k intervenčním výkonům IV. díl. 1. vyd., Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků

ve zdravotnictví, 2000, str. 17. ISBN 80-7013-298-1.

Příloha č. 6

Stenty používané v invazivní kardiologii

stent na balonkovém katétru (nahoře – rozepjatý, dole – před zavedením do místa

zúžení

intrakoronární stent

Zdroj: ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J. et al. Jak dobře žít s nemocným srdcem. 1. vyd.,

Praha: Grada, 2007, str. 175. ISBN 978-80-247-1822-4.

Příloha č. 7

Ukázka ergometrického vyšetření

Ergometrie, pacient sedí na stacionárním bicyklu, na hrudníku má napojené EKG, na

levé paži umístěnu manžetu na měření krevního tlaku. Na řidítkách je programer

bicyklu.

Zdroj: SOVOVÁ, E., LUKL, J. 100+1 otázek a odpovědí pro kardiaky. 1. vyd., Praha:

Grada, 2005, str. 20. ISBN 80-247-1166-4.

Příloha č. 8

Umístění svodů při EKG

Einthovenův trojúhelník a vytvoření Wilsonovy svorky:
R – pravá ruka
L – levá ruka
F – levá noha
I., II., III. – bipolární končetinové svody

Zdroj: CHALOUPKA, V. et al. Základy funkčního vyšetření srdce a krevního oběhu. 2.

vyd., Brno: Institut pro další vzdělávání zdravotníků ve zdravotnictví, 2000. str. 24.

ISBN 80-7013-297-3.

Příloha č. 9

Souhrnná tabulka znázorňující ošetřovatelské problémy u pacientů před výkonem
a po výkonu

Respodndenti 1 2 3 4 5

xxx x x - xxSeznámení s oddělením
0 0 0 0 0

xx xx x x xxPoskytnutí informací souvisejících s
výkonem xxx xxx x xxx xxx

- - - - -Poskytnutí informací o výsledcích
výkonu xxx xxx x xxx xxx

xxx - - - -
Přítomnost zpětné vazby

xxx xx xxx xx xx
xx x xx xx xxx

Komunikace sestry s pacientem
xx x x xxx xx
x - - - -Sledování psychického stavu pacienta

sestrou xx - - - xxx
xxx xxx xxx xxx xxxVýskyt negativních emocí (strach, obavy,

nejistota, nervozita, plačtivost) - xxx x xxx xx
xx xx xxx x xxx

Spokojenost s přístupem sestry
xxx xxx xx - xxx
x x x x x

Příprava operačního pole
0 0 0 0 0

xxx xxx xxx xxx xxx
Spolupráce pacienta se sestrou

xxx xxx xxx xxx xxx
- - - - -

Seznámení pacienta s klidovým režimem
xx xx xx xxx xxx
0 0 0 0 0

Dodržování klidového režimu pacientem
xxx xxx xxx xxx xxx

0 0 0 0 0
Uspořádání prostředí pacienta sestrou

xxx xxx xx x xxx
0 0 0 0 0

Zajištění signalizačního zařízení
xxx xxx xxx xxx xxx

- x - xx xx
Porucha spánku

x xxx xxx xx x
xxx xx x x xxx

Příjem tekutin a stravy
x xx x x xx
0 0 0 0 0

Kontrola místa vpichu
x x x x x

0 0 0 0 0Kontrola prokrvení dolní končetiny
- - - - -
0 0 0 0 0Pravidelná kontrola krevního tlaku a

pulsu po výkonu xxx xxx xxx xxx xxx

Legenda:
xxx Bylo přítomné ve vysoké míře - Nebylo přítomné
xx Bylo přítomné ve větší míře 0 Nehodnoceno
x Bylo přítomné v menší míře

Zdroj: vlastní