**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Hana Veselá
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Klára Kubartová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Nejčastější problémy v ošetřovatelské praxi před a po invazivních výkonech
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je velmi prospěšné a v souvislosti s rozvojem techniky v medicíně také aktuální. Studentka se věnuje jednotlivým invazivním výkonům v kardiologii a přípravě na tato vyšetření. V teoretické části práce ale postrádám více popis sesterských činností a podrobnější pohled na možné ošetrovatelské problémy. Dále bych se zamyslela nad pojmem „psychologická příprava“, který studentka užívá – spíše by bylo vhodné mluvit o psychické přípravě klienta. Jinak oceňuji, že si studentka vybrala kvalitativní výzkum a věnovala tak mnoho času rozhovorům s klienty kardiologického oddělení. V kapitole diskuze bych více uvítala vlastní názor studentky na zjištěná fakta. Bohužel musím zmínit i spoustu stylistických a pravopisných chyb, které se v práci vyskytují – příkládám to nedostatečné závěrečné kontrole textu. Celkově hodnotím práci velmi dobře a věřím, že studentka bude tyto výsledky prezentovat na seminářích věnovaných právě ošetrovatelským problémům v kardiologii.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Svou bakalářskou práci končíte větou, kde se domníváte, že by výsledky Vaší práce mohly být využity ve výuce studentů. Jak konkrétně?

Datum: 30. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....